Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO AO PASTOR ALEX GABRIEL DA SILVA TRINDADE PELA
PASSAGEM  DO  DIA  DO  PASTOR  EVANGÉLICO,  COMEMORADO  NO  SEGUNDO
DOMINGO DO MÊS DE JUNHO, DESEJANDO-LHE SABEDORIA E FÉ PARA GUIAREM O
REBANHO QUE DEUS CONFIOU.

Destinatário:  IEQ  Igreja  do  Evangelho  Quadrangular  –  Pastor  Alex  Gabriel  da  Silva
Trindade – Rua Felício Racy, 59 – Jardim Terra Branca.

Excelentíssima Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Congratulações e Louvor enviada ao destinatário para conhecimento.

No segundo domingo do mês de junho é celebrado anualmente o Dia do Pastor Evangélico.
Nesse ano de 2022 foi comemorado no dia 12 de Junho.

Esta  data  é  uma  homenagem  aos  líderes  religiosos  das  igrejas  cristãs  protestantes,
responsáveis por ajudar a guiar os fiéis através dos ensinamentos bíblicos e de acordo com
os princípios da doutrina protestante.

A  Bíblia  apresenta  a  importância  dos  pastores  e  atividades  que  desempenham,  como  o
Apóstolo Paulo escreveu: “Lembrai-vos dos vossos pastores, que vos falaram a palavra de
Deus, a fé dos quais imitai, atentando para a sua maneira de viver.” (Hebreus 13:7).

Embora a origem da data seja desconhecida, muitos municípios oficializaram a comemoração
devido ao crescente número de cristãos protestantes.  De acordo com o IBGE, até 2010 o
número de evangélicos no Brasil havia aumentado 61% ao longo de dez anos.

Assim como nos ensinou Jesus Cristo, um bom pastor é aquele que guia o seu rebanho para
o caminho mais seguro.  Um bom pastor  é aquele  que se sacrifica pelo  bem das ovelhas
perdidas.

Diante  do  exposto,  congratulo  o Pastor  Alex  Gabriel  da  Silva  Trindade,  desejando  que  o
Senhor abençoe e o guarde e que o mantenha firme em sua posição e que Deus o cubra de
sabedoria e discernimento em todas as situações.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 13 de junho de 2022.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

MOÇÃO Nº 203/2022

M
O

Ç
ÃO

 N
º 2

03
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
96

9/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

3/
06

/2
02

2
17

:2
5:

17
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

54
8-

BA
FA

-6
FA

0-
A4

EB
.

Pag. 1/2

M
O

Ç
ÃO

 N
º 2

03
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
96

9/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

3/
06

/2
02

2
17

:2
5:

17
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

54
8-

BA
FA

-6
FA

0-
A4

EB
.

Pag. 2/2